1

Edital nº 093/PROGESP                                                                          de 12 de setembro de 2013.

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais,

          RESOLVE:

            Art. 1º Homologar e tornar público o RESULTADO FINAL do CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO DE 3º GRAU  da

Universidade Federal de Roraima, portadores da titulação  Graduação, objeto do Edital nº

012/PROGESP de 18 de abril de 2013, publicado no D.O.U em 19 de abril de 2013, retificado

pelos Editais nº 015/2013/PROGESP de 29 de abril de 2013, publicado no D.O.U em 03 de maio

de 2013, Edital nº 033/2013/PROGESP de 12 de julho de 2013, publicado no D.O.U em 17 de

julho de 2013, seção de 3 e Edital nº 050/2013/PROGESP de 08 de agosto  de 2013, publicado  no

D.O.U em  12 de agosto de 2013.

Unidades

Acadêmicas
Setor de Estudo C.H Vagas

Candidatos/Homologação

Centro de Estudo da

Biodiversidade -

CBio

Área de Atuação: Ensino
de Biologia

40h/ DE

01

1º MARIA APARECIDA NEVES (80255RR) Aprovado/Classificado

Centro de Estudo da
Biodiversidade -

CBio

Área de Atuação:

Zoologia
40h/DE 01

1º RAFAEL BOLDRINI (1773265-ES) Aprovado/Classificado

2º LUCAS RODRIGUEZ FORTI (348882701-SP) Aprovado

CADECON/

Secretariado
Executivo

Área de Atuação:

Secretariado Executivo e
Administração.

40h/DE

01

 1º VICTOR HUGO LIMA ALVES (193809 00 X-SP) Aprovado/Classificado

2º EDUARDO CODEVILLA SOARES (5092361053-RS) Aprovado

CADECON/

Secretariado
Executivo

Área de Atuação: Língua

Portuguesa e Literatura
40h/DE 01

1º MARIA IVONE ALVES DA SILVA (228.368/AC) Aprovado/Classificado

2º BRUNO SÉRVULO DA SILVA MATOS (4488389-PA) Aprovado

CADECON/

Economia

Área de Atuação:
Desenvolvimento

Econômico.
40h/DE 01

1º SALMA SAID REZEK MENDOZA(87.981/RR) Aprovado/Classificado

2º AARON JONATHAN EDWARDS (V095825-W) Aprovado

CADECON/
Economia

Área de Atuação: Projeto.

40h 01 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CADECON/

Ciências Contábeis

Área de Atuação:
Contabilidade Empresarial

e Pública

40h/DE 02
1º ARMANDO LOPES DIAS JUNIOR (231646021-SP) Aprovado/Classificado

2º ARETUZA CORREA MARCONDES DE SOUZA (446134-7/RR) Aprovado/Classificado

CADECON/
Ciências Contábeis

Área de Atuação:
Contabilidade Empresarial

e Pública

CE

40h/DE
01

(PNE)

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CADECON/
Ciências Contábeis

Área de Atuação:

Disciplinas específicas do

Direito para Contabilidade

40h/DE 01

1º KARLA   INGRID PINTO CUELLAR (265137494-SP)Aprovado/Classificado

2º RONALDO CORREIA DA SILVA (3856383/PA) Aprovado

3º YGOR FELIPE TÁVORA DA SILVA  (2041479-0/AM) Aprovado

CADECON/

Ciências Contábeis

Área de Atuação:

Disciplinas especificas do
Direito para Contabilidade

40h 01

1º MARCIO ROSA DA SILVA (24.248.935-7/SP) Aprovado/Classificado
2º ANDRÉ PAULO DOS SANTOS PEREIRA (29.350.404-0/SP) Aprovado
3º RAIMUNDO PAULINO CAVALCANTE FILHO (142281287 CE) Aprovado

CCLA/

Comunicação Social

Área de Atuação:

Comunicação Social/

Teoria do Jornalismo.

40h/DE 01

1º VILSO JUNIOR CHIERENTIN SANTI (5070159412) Aprovado/Classificado
2º VIVIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO (37332910SC) Aprovado
3º MARIA GISLENE CARVALHO FONSECA (2005010196346 CE) Aprovado

CCLA/
Comunicação Social

Área de Atuação:

Comunicação Social/
Comunicação Visual

Design de Hipermídia e

Design Gráfico.

40h/DE 01 1º TIMOTEO WESTIN DE CAMARGO CÉSAR (213795 RR) Aprovado/Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

2

CCLA
Artes Visuais

Área de atuação: História
e Crítica da Arte.

40h/DE 01 1º ELISANGELA  MARTINS (243753391 SP) Aprovado/Classificado

CCLA

Artes Visuais

Área de atuação: Artes

Visuais.
40h/DE 01 1º LEILA ADRIANA BAPTAGLIN (4082520431 RS) Aprovado/Classificado

CCLA
Artes Visuais

Área de atuação: Cultura
e Sociedade.

40h/DE 01

1º IVETE SOUZA DA SILVA (3075081004 RS) Aprovado/Classificado

CCLA

Artes Visuais
Área de atuação:
Linguagem Visual.

40h/DE 01 1º JOSÉ FERNÃO BASTOS PAIM (2466139 BA) Aprovado/Classificado

CCLA/ LIBRAS/

Língua Brasileira de

Sinais

Área de Atuação:
Linguística da Língua de

Sinais Brasileira e/ou

ensino de língua de sinais
brasileira.

40h/DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CCLA/ LIBRAS/
Língua Brasileira de

Sinais

Área de Atuação:

Linguística da Língua de
Sinais Brasileira e/ou

ensino de língua de sinais

brasileira.

40h/DE
01

(PNE)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CCLA/ Língua
Portuguesa

Área de Atuação: Língua
Portuguesa e/ou

Linguística

40h/DE 02

1º ELIABE DOS SANTOS PROCOPIO (2000014000831/CE) Aprovado/Classificado
2º MARCELO GIOVANNETTI LUZ (320253454 SP) Aprovado/Classificado
3º PAULO SERGIO DE PROENÇA (95003903 SP) Aprovado
4º DAVID SENA LEMOS (458904-1/RR) Aprovado
5º REGINA FARIAS DE QUEIROZ (2001010361633 CE) Aprovado

CCLA/ Práticas de
Ensino de Língua

Portuguesa

Área de Atuação:

Linguística Aplicada,

Práticas de Ensino de
Língua Portuguesa.

40h/DE 01

1º SHEILA PRAXEDES PEREIRA CAMPOS (3222438 RR) Aprovado/Classificado
2º RODRIGO CRUZ GAGLIANO (274517280 SP) Aprovado
3º ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA ALBANO (M- 7565529 MG) Aprovado
4º PABLO VARELA BRANCO (24441570 SC)  Aprovado
5º NILMARA MILENA GOMES MARAN  (3880842RR) Aprovado
6º SUENIA  KDIDIJA ARAUJO FEITOSA (3089533RR) Aprovado
7º SURAJ KHEMRAJ (3087719 RR) Aprovado

CCLA/ Língua
Espanhola

Área de Atuação:
Ensino de Língua e

Prática de Ensino em

língua Espanhola.

40h/DE

02

1º ANCELMA BARBOSA PEREIRA (222415/RR) Aprovado/Classificado

2º FABRICIO PAIVA MOTA (99010276040/CE) Aprovado/Classificado

3º CIDNEYA DE SOUZA CIDADE (195961/RR) Aprovado
4º DUENNYO WESLEY SANTOS SILVA (247610/RR) Aprovado

CCLA/ Língua

Inglesa

Área de Atuação: Letras,

Linguística ou Linguística
Aplicada.

40h/DE 01
1º FABRICIO TETSUYA PARREIRA ONO (111697915 MG) Aprovado/Classificado

2º WENDY MARY LEANDRO (458927-0/RR) Aprovado

CCT/Engenharia

Civil

Área de Atuação:

Engenharia Civil
40h/DE 01 1º ALEX BORTOLON DE MATOS (203392 RR) Aprovado/Classificado

CCT/ Engenharia

Elétrica
(Cargo 1)

Área de atuação:

disciplinas da ênfase de

Sistemas de Energia e

demais disciplinas da
engenharia elétrica e áreas

afins, estágio curricular

supervisionado, atividades
acadêmico–científico–

culturais e trabalho de

conclusão de curso.

40h/DE 01

1º ARMSTRONG CAMPELO BATISTA (1169909-4/AM) Aprovado/Classificado

2º LUIZALBA SANTOS E SOUZA PINHEIRO (399999 PB) Aprovado

CCT/ Engenharia

Elétrica
(Cargo 2)

Área de atuação:

disciplinas da ênfase de

Eletrônica e
Telecomunicações e

demais disciplinas da

engenharia elétrica e áreas
afins, estágio curricular

supervisionado, atividades

acadêmico–científico–
culturais e trabalho de

conclusão de curso.

40h/DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

3

CCT/ Engenharia

Elétrica

(Cargo 3)

Área de atuação:

disciplinas da ênfase de
Eletrônica e

Telecomunicações e

demais disciplinas da
engenharia elétrica e áreas

afins, estágio curricular

supervisionado, atividades
acadêmico–científico–

culturais e trabalho de

conclusão de curso.

40h/DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CCT/Química
Área de atuação:

Química Analítica e
Ambiental

40h/DE 01

1º MIRLA JANAINA AUGUSTA CIDADE (3169731 RR) Aprovado/Classificado

CCT/Ciência da
Computação

Área de Atuação:

Disciplinas do Curso de

Ciência da Computação

40/DE 03

1º MIGUEL RAYMUNDO FLORES SANTIBANEZ (54925224 1 SP) Aprovado/Classificado
2º NAYANE MAIA FERREIRA (238.446/RR) Aprovado/Classificado
3º DELFA MERCEDES HUATUCO ZUASNABAR (533054953 SP) Aprovado/Classificado
4º FILIPE DWAN PEREIRA (241.350/RR) Aprovado
5º GELLYS SOUZA DA SILVA (220.887/RR) Aprovado

CCT/Ciência da

Computação

Área de Atuação:

Disciplinas do Curso de
Ciência da Computação

40h/DE
01

(PNE)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CCT/Matemática
Área de Atuação:

Educação Matemática
40h/DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CCT/Matemática
Área de Atuação:

Estatística.
40h/DE 01 1º JOÃO GABRIEL RIBEIRO (320501462  SP) Aprovado/Classificado

CCT/Arquitetura e

Urbanismo

Área de atuação: Teoria e

História da Arte, da

Arquitetura e do
Urbanismo.

40h/DE 01

1º PAULINA  ONOFRE  RAMALHO (228327RR) Aprovado/Classificado

2º CLAUDIA HELENA CAMPOS NASCIMENTO (4369714 PA) Aprovado

CCT/Arquitetura e

Urbanismo

Área de atuação: Teoria e

História da Arte, da

Arquitetura e do
Urbanismo.

40h/DE
01

(PNE)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CCT/Arquitetura e
Urbanismo

Área de Atuação: Projeto

e Expressões Gráficas

40h/DE 01

1º MARCIO BARAUNA BENTO (172624 RR) Aprovado/Classificado
2º CARLOS TEODORO OLIVARES OLIVARES  (4245733 RR)  Aprovado
3º LIVIA  DOURADO DE SOUZA (199878 RR)  Aprovado
4º CLAÚDIA QUEIROZ DE VASCONCELOS (10793895 AM) Aprovado

CEDUC
Psicologia

Áreas de Atuação:
Avaliação

Psicológica/Psicodiagnósti

co/ Psicanálise.

40h/DE 01

1º LEOGILDO  ALVES FREIRES (3.142.017/PB) Aprovado/Classificado

2º ED ’ LUIZ CHAVES BRIGLIA (226.691/RR) Aprovado

CEDUC
Psicologia

Áreas de Atuação:

Avaliação Psicológica /

Psicodiagnóstico /

Psicologia e Processos
Educativos.

40h/DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CEDUC
Psicologia

Área de Atuação:

Psicopatologia.

40h/DE
01

1º TALITHA LUCIA MACEDO DA  SILVA (5.178.156/PE) Aprovado/Classificado
2º ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARQUES (13316710-AM) Aprovado
3º CESAR ANTONIO FABIAN RAMIRES (04624057708/RR) Aprovado

CEDUC

Psicologia

Áreas de Atuação:
Psicologia da

Saúde/Psicologia Social
Comunitária.

40h/DE 01
1º LAZARO BATISTA DA FONSECA (30436966-SE) Aprovado/Classificado

2º ARIECHE KITIANE SILVA LIMA (253884/RR)  Aprovado

CEDUC
Psicologia

Áreas de Atuação:
Psicologia Experimental

40h/DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CEDUC

Pedagogia

Área de Atuação:
Metodologias e Práticas de

Ensino.

40h/DE 01

1º EDLAUVA OLIVEIRA DOS SANTOS (111376/RR) Aprovado/Classificado

2º EMANUELLA SILVEIRA VASCONCELOS (199145/RR) Aprovado

INAN

Antropologia

Área de atuação: Teoria

Antropológica e História.

40h/DE 01

1º MANUELA SOUZA SIQUEIRA CORDEIRO (204871446-RJ) Aprovado/Classificado
2º JESUS  MARMANILLO PEREIRA (0001220531992 MA) Aprovado
3º PABLO DE CASTRO ALBERNAZ (9073283005 –RS) Aprovado

CCA
Zootecnia

Área de atuação:

Tecnologia de Produtos de

origem animal.

40h/DE 01

1º LUIS GABRIEL ALVES CIRNE (0672982498 BA) Aprovado/Classificado

2º FRANCIANE BARBIERI DIAS (89580919 PR) Aprovado

3º  CÁTIA OLIVEIRA GUIMARÃES ABUD (4522983 GO) Aprovado

4

CCH/

Relações
Internacionais

Área de atuação: Política
Internacional

40h/DE 01
1º ADRIANA IOP BELLINTANI (1030322877 RS) Aprovado/Classificado

2º ANAHI DE CASTRO BARBOSA (2649740 PB) Aprovado

CCH/

Relações

Internacionais

Área de atuação: Direito

Internacional
40h/DE 01

1º JOÃO CARLOS  JAROCHINSKI SILVA (27982180 SP) Aprovado/Classificado

2º LUIZ FELIPE BRANDÃO OSORIO (130397540 RJ) Aprovado

CCS
Enfermagem

Área de atuação:
Farmacologia e

Bioquímica para
Enfermagem.

‘

40h 01

1º JACKELINE DA COSTA MACIEL (5863844-PE) Aprovado/Classificado

2º LETICIA VALE SCRIBEL ZIMMER (453754-8/RR) Aprovado

CCS

Enfermagem

Área de atuação:
Enfermagem em

Ginecologia e Obstetrícia
40h 01

1º CÍNTIA FREITAS CASIMIRO (2000002415365-CE) Aprovado/Classificado
2º RAFAELA GOMES LOZ (3449903/PB) Aprovado
3º LILIANA ARAUJO BEZERRA (94014036957/RR) Aprovado
4º EMANUEL ARÁUJO BEZERRA (3487566-2000/CE) Aprovado
5ºANA PAULA BARBOSA ALVES (2142930/PA) Aprovado

CCS

Enfermagem

Área de atuação:
Enfermagem em Clínica

Cirúrgica

40h 01

1º RAQUEL VOGES CALDART (381710-5/RR) Aprovado/Classificado
2º RAPHAEL FLORINDO AMORIN (1.783.398-ES) Aprovado

3º HELENIRA MACÊDO BARROS (3093037-96/CE) Aprovado

4º DANIELA TRINDADE DE SOUSA (1432472 5/AM) Aprovado

CCS/Enfermagem

Área de atuação:

Epidemiologia e

Bioestatística.

40h 01

1º MANUELLA CARVALHO FEITOSA (2503349-PI) Aprovado/Classificado
2º KRISTIANE ALVES ARAÚJO (1.978.715/PI) Aprovado
3º BRUNO MIRANDA DA ROCHA (1431703/SE) Aprovado
4º JOSÉ ROBERTO PINHO DE ANDRADE LIMA (062352184-6) Aprovado
5º MATEUS SILVA DE SOUZA (1387670-8/AM)  Aprovado
6º DIEGO ARAÚJO DE ALMEIDA (5960322/PE) Aprovado

IGEO

Geografia

Área de Atuação:

Biogeografia,

Climatologia, Pedologia e

Recursos Hídricos.

40h/DE 01

1º ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO ARAÚJO JÚNIOR (4715739 PA) Aprovado/Classificado

2ºLUCIANA DINIZ CUNHA (4132300RR) Aprovado

IGEO

Geografia

Área de Atuação:

Cartografia, Sensoriamento

Remoto, Geotecnologias e

Geoprocessamento.

40h/DE 01
1º THIAGO MORATO DE CARVALHO (30098300SE) Aprovado/Classificado

2º ELISÂNGELA GONÇALVES LACERDA (12936317 MG) Aprovado

IGEO
Geologia

Áreas de atuação:
Geoquímica,

Cristalografia, Petrografia,
Prospecção Mineral e

Geologia Econômica e

Métodos de Lavra.

40h/DE 01

1º SUELEN NONATA DE SOUZA MARQUES (17441277 AM) Aprovado/Classificado

2º MOEME DA SILVA MÁXIMO (17234921 AM) Aprovado

CCA/

Zootecnia/ Medicina
Veterinária

Áreas de atuação:
Citologia, Embriologia,

Histologia e Fisiologia
Animal.

40h/DE 01

1º RITA DE CÁSSIA FERREIRA (19.650.125-8/SP) Aprovado/Classificado

2º CLAUDIA  DA SILVA  MAGALHAES (007.366.321-3/RJ) Aprovado

3º LETICIA GODINHO PEZENTE  (1296214 ES) Aprovado

CCA/

Zootecnia/ Medicina

Veterinária

Áreas de atuação:
Farmacologia Veterinária,
Anestesiologia Veterinária

e Bioquímica.

40h/DE

01

1º FABÍOLA NIEDERAUER FLORES (4063518596-RS) Aprovado/Classificado

2º MAURICIO DESCHK (87001962-PR) Aprovado

3º LUIS EUGÊNIO FRANKLIN AUGUSTO (MG-7.312.773/MG) Aprovado

CCA/

Zootecnia/ Medicina
Veterinária

Áreas de atuação:
Doenças dos animais

domésticos, Imunologia
Veterinária, Microbiologia

Veterinária e Patologia

Clínica.

40h/DE

01

1º KLEDIR ANDERSON HOFSTAETTER SPOHR (71872122-PR) Aprovado/Classificado

2 TAIÃ MAIRON PEIXOTO RIBEIRO (188319/RR) Aprovado

CCA/

Zootecnia/ Medicina
Veterinária

Áreas de atuação: Clínica

Médica Veterinária,

Semiologia Veterinária, e
Ornitopatologia.

40h/DE 01
1º VANESSA ANNY SOUZA SILVA (159548/RR) Aprovado/Classificado

2º ANA MARIA LOPES DA NÓBREGA (1763355/PB) Aprovado

CCA/

Zootecnia/ Medicina
Veterinária

Áreas de atuação:
Cirurgia Veterinária,

Técnica Operatória,

Obstetrícia Veterinária e
Anatomia Veterinária.

40h/DE 01 1º YURI  TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI (4388066-PA) Aprovado/Classificado

CCS/
Medicina

Área de atuação: Saúde

do Adulto.

40h

01

1º AMON RHEINGANTZ MACHADO (01434140 RJ) Aprovado/Classificado
2º DENISE MORETH DE SANTANA (165.930 RR) Aprovado
3º ANA PAULA PALU BALTIERI ISMAEL (19877109/SP) Aprovado
4º FERNANDO JOSÉ PEREZ DA SILVA GRAÇA (499971/DF) Aprovado
5º WILSON DA SILVA LESSA JUNIOR (662898//MS) Aprovado
6º ARTUR JOSÉ RICARDO DE SOUZA (20883863/SP) Aprovado
7º BRUNO FIGUEIREDO DOS SANTOS  (1047/CRM/RR)  Aprovado
8ºALEXANDRE DE MAGALHÃES MARQUES (125.916/RR) Aprovado

CCS/
Medicina

Área de atuação: Saúde
do Adulto.

40h
01

(PNE)

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CCS/

Medicina

Área de atuação: Saúde

da Criança.

40h

01

1º CHARLOTE AGUIAR BUFFI BRIGLIA (39.582.063-7/SP) Aprovado/Classificado

2º RENATA NASCIMENTO DUARTE (158.558/RR) Aprovado
3º KELLY MARIA ZANINI (1135260-4/MT) Aprovado

5

CCS/

Medicina

Área de atuação: Saúde

da Mulher

40h

01

1º CYNTHIA DANTAS DE MACEDO LINS (001.606.557/RN) Aprovado/Classificado

2º CLEYTON SAMPAIO BARBOSA (1341504-2/AM) Aprovado

CCS/
Medicina

Área de atuação: Saúde
da Mulher

40h
01

(PNE)

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CCS/

Medicina

Área de atuação: Saúde

da Comunidade.
40h 01

1º PAULA CRISTINA MOREIRA COURAS DA SILVA (080589989 RJ)Aprovado/Classificado

2º REGINA CLAUDIA REBOUÇAS MENDES ALHO (2523333/PA) Aprovado

CCS/

Medicina

Área de atuação: Saúde

da Comunidade.
40h

01

(PNE)

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

PROEG
Área de Atuação:

Educação Musical/ Violão.
40h/DE 02

1º GILBERTO DE SOUZA STEFAN (01056129-MS) Aprovado/Classificado

2º EDUARDO MOREIRA  DE   MEDEIROS (1094806691-RS) Aprovado/Classificado

PROEG
Área de Atuação:

Educação Musical/ Flauta.
40h/DE 01

1º JEFFERSON TIAGO DE SOUZA MENDES DA SILVA (11828624-MG)Aprovado/Classificado

2º ÀQUILAS TORRES DE OLIVEIRA (18090370-AM) Aprovado

PROEG
Área de Atuação:

Educação Musical/ Flauta.

40h/DE

01

(PNE)

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

PROEG

Área de Atuação:

Educação Musical/

Teclado.

40h/DE 02
1º  RAFAEL RICARDO FRIESEN (69078931-PR) Aprovado/Classificado

2º MARCOS VINÍCIUS FERREIRA DA SILVA (272219162-SP) Aprovado/Classificado

PROEG
Área de Atuação:

Educação Musical/ Canto.
40h/DE 01 1º GUSTAVO  FROSI BENETTI (3053799171-RJ) Aprovado/Classificado

ICJ/
Direito

Para atuação nas atividades

de ensino, pesquisa e
extensão na área de direito

privado.

40h/DE

01

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

 Art. 2º O resultado da área conforme abaixo, objeto do Edital nº 012/PROGESP de 18

de abril de 2013, publicado no D.O.U em 19 de abril de 2013,  será publicado posteriormente,

considerando o Processo nº 5066-49.2013.4.01.4200.

Unidades

Acadêmicas
Titulação mínima: Graduação Setor de Estudo C.H Vagas

PROEG

Licenciatura ou Bacharelado em
Música

Área de Atuação: Educação

Musical/ Regência.
40h/DE 01

Ednalva  Dantas Rodrigues  da Silva Duarte

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

Publicado no D.O.U  Em:

___/09/2013